ПРОТОКОЛ

Заседания районного  штаба по предупреждению завоза и распространения  новой короновирусной инфекции  в Грачевском районе Оренбургской области

23.08.2022 г.              в 17 - 30ч                     с. Грачевка                   № 112

Филатов Д.В.- председательствующий, руководитель  районного  штаба,  глава Грачевского района
Антонова Л.И.- зам. руководителя районного штаба,  и.о. заместителя главы  администрации по социальным вопросам
Бахарева О.А. – зам. руководителя районного штаба,  и.о. руководителя аппарата  администрации  – начальника организационно – правового отдела

Члены штаба:
Джалиев М.Н.-и.о. заместителя главы  администрации по оперативным  вопросам
Давыдов Д.В.- глава администрации МО Грачевский сельсовет Грачевского   района  Оренбургской  области
Сигидаев Ю.П.- и.о. заместителя  главы  администрации по экономическому  развитию - начальника  отдела экономики
Матыцин В.В.- и.о. зам главы администрации- начальник управления сельского хозяйства
Космынин В.И.- главный редактор  районной  газеты «Призыв»
 Гревцова Н.В.- начальник  отдела  образования администрации района
Спиридонов С.В.- начальник  отдела культуры  администрации района
Унщикова О.А.- начальник  финансового отдела
Хвалев П.А.-  главный  врач ГБУЗ « Грачевская РБ»

	Приглашенные:

Пеннер  А.В. –  зам. прокурора Грачевского района
Желтякова Н.А.- представитель отделения  полиции межмуниципального отделения №1 дислокация  с. Грачевка
Палухина Е.А.- главный специалист организационно-правового отдела  администрации, юрист

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О состоянии с распространением заболевания новой короновирусной   инфекцией  по состоянию на 23.08.2022  и о  принимаемых  мерах  по  нераспространению  заболевания  на территории МО Грачевский  район  Оренбургской  области  (докладчик Хвалев П.А. –  главный    врач  ГБУЗ       « Грачевская РБ»).
2.Разработка   рекомендаций для руководителей   организаций , предприятий и учреждений всех  форм собственности, в том числе  бюджетной  сферы, расположенных на территории  района , а также неработающего населения  в целях нераспространения заболеваний (докладчик  Антонова Л.И.- зам. руководителя районного штаба,  и.о. заместителя главы  администрации по социальным вопросам).
3.  Разное.
      Д.В. Филатов – Добрый день! Сегодня  мы собрались  после значительного перерыва на очередное заседание районного штаба, чтобы проанализировать ситуацию с заболеванием   по нашему  району.
Сегодня 23 августа состоялось заседание    областного штаба  по предупреждению  завоза и распространения новой короновирусной инфекции, на которой с докладом выступила вице-губернатор-заместитель  председателя Правительства  Оренбургской  области по социальной политике- министр здравоохранения Савинова Т.Л.
В своем  докладе   было отмечено, что все   органы власти всех уровней  и  учреждения здравоохранения должны приложить  максимум усилий, чтобы не допустить   высокого уровня заболеваемости короновирусом осенью.
Рост  заболеваемости   регистрируется  последние 5 недель. Это касается  как острых респираторных  заболеваний, так и  короновирусной  инфекции.
Зафиксирован рост более чем 6 раз, за последнюю неделю -10 тысяч случаев ОРВИ и короновируса. Роспотребнадзор отмечает ежедневный  поступательный рост заболеваемости короновирусом, без роста пневмоний.
Выросла доля  заболевших детей. Ранее она составляла  не более 5 %. Зачастую заболевания протекают  бессимптомно.
Большое количество заболевших на востоке области, самые низкие показатели на западе области, но это не дает повода успокаиваться и не проводить профилактическую работу.
 На повестке заседания  у нас 3 вопроса.      Приступаем к обсуждению первого вопроса повестки дня      «О состоянии с распространением заболевания новой короновирусной   инфекцией  по состоянию на 23.08.2022  и о  принимаемых  мерах  по  нераспространению  заболевания  на территории МО Грачевский  район  Оренбургской  области».
Слушали Хвалева П.А.,  который     доложил о состоянии с распространением заболевания новой короновирусной   инфекцией  по состоянию на 23.08.2022  и о  принимаемых  мерах  по  нераспространению  заболевания  на территории района.
Сегодня  по области  уровень госпитализации пока  низкий. Но  рост госпитализации  отстает от роста    заболеваемости. Всего в  инфекционных госпиталях  сейчас находится  129 человек. Из них  привиты 17, все они вакцинированы более 6  месяцев назад. Все это указывает, что вакцина работает и продолжает предотвращать тяжелые  случаи.
С начала 2022 года  зарегистрировано  1111 случаев  заражения  короновирусной  инфекцией. Умерло, к сожалению, 10  человек.    В августе   зарегистрировано 18 случаев  лабораторно подтвержденной короновирусной  инфекции.  С 31 недели по сравнению с 30, намечен рост  ОРВИ на 40%,  в основном за  счет  взрослого населения, с 33 недели  по сравнению с 32  рост 20%. В настоящее время на   амбулаторном   лечении  находится 7 человек и на гоститализации  1 в ББСМП. Всего   за  август   зарегистрировано 3  вирусных  пневмонии, 2- с выздоровлением, 1  в ББСМП.
Взято мазков ПЦР в текущем месяце -6.
Из профилактических мер принятых администрацией РБ на сегодня:
1/По распоряжению  МЗОО Оренбургской  области вновь введен в  медицинской организации  масочный   режим.
2/Осуществляется контроль  температуры у всех  пациентов  посещающих ЛПУ.
3/Все пациенты  при  госпитализации   обследуются   экспресс тестами.
Продолжается работа по вакцинации и ревакцинации  населения  от короновирусной  инфекции. Количество   вакцинированных  граждан 6960 человек или 84 % от плана 8285 человек. Привито 60 детей вакциной  Гам Ковид детский.
В настоящее время вся  вакцина  против короновируса имеется в достаточном количестве, все  виды  вакцины имеются в наличии. Кроме того поступила вакцина от сезонного гриппа, которую  можно совмещать с  прививкой от короновируса.
Предлагаю продолжить  вакцинацию населения, что особенно  актуально перед  началом нового учебного года и  осенними сезонными вирусными заболеваниями, пик на которые приходится на 4 квартал. Прививками следует охватить  ОМС,  учреждения образования , культуры, социальной  сферы и других направлений, связанных  с непосредственным контактом с населением. Лекарства больным, в случае необходимости,  помогают доставлять волонтеры.
В районной больнице имеется  достаточное количество   экспресс тест-систем для  тестирования максимального количества  жителей. Своевременное  выявление и локализация  очагов позволит  снизить риски распространения  инфекции.
Д.В. Филатов – Если вопросов к выступающему нет, переходим ко  второму  вопросу повестки заседания «Разработка   рекомендаций для руководителей   организаций, предприятий и учреждений всех  форм собственности, в том числе  бюджетной  сферы, расположенных на территории  района, а также неработающего населения  в целях нераспространения заболеваний».
Слушали Антонову Л.И., которая  озвучила  присутствующим  примерные меры, необходимые принять в целях  снижения роста заболевания и дальнейшего нераспространения его на территории района.
По итогам заседания областного штаба, принято решение о  перед 1 сентября  обследовать детей, которые придут в школу, особенного это касается городских школ. С разрешения родителей будет обследовано примерно 10 тысяч учеников, что поможет   профилактике в семейных  очагах.
В регионе  пока не вводится  обязательный масочный режим. Он носит рекомендательный характер и только на общественном транспорте, в  местах  торговли и массового скопления  людей. Обязателен масочный режим в  медицинских  учреждениях. Необходима также  обработка  рук  санитайзерами.
Необходимо провести   профилактику  в рабочих коллективах, возобновить  санитарную  обработку помещений с массовым пребыванием людей и тестирование отдельных категорий работников.
Хозяйствующим  субъектам, организациям и предприятиям  поручено организовать  входные  фильтры, изоляцию  заболевших, а также вакцинацию сотрудников по истечению  6 месяцев  от даты последней  прививки.
Решение об обязательном  введении  масочного режима отдано на рассмотрение районным  штабам, читаю, что это крайняя мера и необходимости ее введения  не требуется на сегодня.  Предлагаю провести анализ заболеваемости через 7 дней и уже на очередном заседании штаба рассмотреть данный вопрос.
Предлагаю  взять за  основу  вынесения решения штаба  рекомендации областного штаба  по предупреждению завоза и распространения новой короновирусной  инфекции от 23.08.2022г.
Д.В. Филатов:  Если вопросов, к  выступающему нет, приступаем  к обсуждению  третьего  вопроса повестки дня нашего совещания. Следующий  вопрос повестки дня «Разное».
Слушали:
Бахареву О.А., которая  проинформировала о работе с населением, в части предупреждения  распространения короновирусной  инфекции. На официальном информационном сайте и социальных  сетях  в  ближайшее время будет размещена информация о   необходимости ревакцинации. Данную  работу  нужно  организовать и через районные СМИ.
В администрации района будет проведена  разъяснительная работа по данному  вопросу. Усилен  санитарный режим обработки всех  поверхностей в здании администрации.   Силами медицинских работников РБ будет  организована прививочная компании в здании администрации  24.08 (кабинет зама по социальным вопросам) и 26.08 при проведении августовской педагогической конференции (здание ЦНКД). Аналогичные рекомендации будут направлены  в администрации сельских  поселений  и  руководителям  бюджетных учреждений района.
Гревцова Н.В., которая проинформировала  о готовности школ к началу  учебного процесса и о принимаемых профилактических   мерах. Профилактические беседы и разъяснения  о необходимости ревакцинации  будут проведены до 1 сентября текущего года  среди работников всех  образовательных  учреждений, обслуживающего персонала и родительского сообщества.
Д.В. Филатов- Вопросы имеются к выступающим? Если вопросов нет, переходим к  завершению.   Мы заслушали всех присутствующих, у кого будут еще  вопросы и дополнения? Если нет, все приступают  к вынесению решения по итогам сегодняшнего заседания (оглашается проект решения). Есть замечания по проекту  решения? Замечаний не поступило. Решение принято.
Продолжаем работать по всем направлениям и медицинским и информационным, в целях  профилактики распространения  короновирусной  инфекции.
О времени и месте   проведения  очередного  заседания  штаба вам будет сообщено дополнительно, предположительная дата  заседания 29.08.2022г.

РЕШЕНИЕ  ШТАБА:
	1.Информацию выступающих принять к сведению и продолжить практику    отчетов на  заседаниях  штаба  ответственных  лиц в соответствии с планом  работы районного  штаба.
2.Продолжить     разъяснительную работу с населением  о необходимости  вакцинации  и ревакцинации против сезонных  инфекционных  заболеваний и короновирусной  инфекции посредством проведения встреч, совещаний, а также через  социальные сети и районную  газету «Призыв» (организационно- правовой  отдел, руководители предприятий и организаций всех  форм  собственности, районная больница, редакция районной газеты «Призыв»).
3. Продолжить разъяснительную  работу с населением по использованию  СИЗов при посещении мест массового пребывания, торговых  объектов и общественного транспорта (рекомендательный характер по их  применению, до особых  указаний).
4. Усилить  санитарные профилактические меры   в зданиях, на рабочих  местах  путем проведения  дополнительных  санитарных  обработок всех   поверхностей помещений, входных  зон, возобновить обязательное наличие  санитайзеров, использование рециркуляторов воздуха (руководители предприятий и организаций всех  форм  собственности).
5. Провести  вакцинацию  и ревакцинацию  силами медицинских работников РБ по заявкам от руководителей всех  форм собственности на местах, без отрыва от производства и личного посещения прививочного кабинета, в первоочередном порядке данную  работу провести в   бюджетных учреждениях района  и ОМС  (ГБУЗ  Грачевская РБ, руководители предприятий и организаций всех  форм  собственности).
6. Провести анализ  причин и источников распространения короновирусной  инфекции (семейные очаги, прибытие из  других  субъектах  РФ, возвращение  из-за границы и др.) и роста заболевания  на территории района в августе 2022 года до 29.08.2022 года  (ГБУЗ «Грачевская РБ»)
7.Провести очередное заседание районного штаба по не распространению короновирусной инфекции  29.08.2022г (руководитель районного  штаба).
8.Главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций всех  форм  собственности:
8.1. Продолжить разъяснительную  работу с населением о необходимости вакцинации  от сезонных  вирусных  заболеваний  и ревакцинации  против короновирусной  инфекции среди лиц,  не имеющих  медицинских  противопоказаний и по истечению 6  месяцев после перенесенного заболевания и/или  последний прививки (личные встречи, совещания, социальныен сети, группы поселений, наглядный информационный материал на досках  объявлений и др.).
8.2. Продолжить разъяснительную  работу с населением по использованию  СИЗов при посещении мест массового пребывания, торговых  объектов и общественного транспорта (рекомендательный характер по их  применению, до особых  указаний).

Председательствующий-
  руководитель районного  штаба,
  глава  района

Д.В. Филатов

Протокол вела:

     О.А. Бахарева